

Số: /KH-UBND

Vân Nham, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ Lễ hội Phồng, xã Vân Nham năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND, ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh về Tổ chức Lễ hội Hoa Đào Xứ Lạng và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND xã Vân Nham về Triển khai các hoạt động của Lễ hội Hoa Đào xứ Lạng và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã. Quyết định số 803/QĐ-UBND ngày 26/12/2025 về việc thành lập Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phồng xã Vân Nham năm 2026.

UBND Vân Nham xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phồng, xã Vân Nham năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; đồng thời cổ vũ động viên các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Thông qua các hoạt động lễ hội nhằm tôn vinh, quảng bá bản sắc văn hoá dân tộc, động viên, khích lệ đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức giữ gìn nét đẹp văn hoá truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hoá dân tộc Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc.

- Tạo ra các hoạt động văn hoá sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực, sáng tạo của nhân dân, qua đó hình thành mối quan hệ đa phương, phát triển văn hoá góp phần thúc đẩy kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Được tổ chức trang trọng, đa dạng, phong phú, phát huy tối đa nội lực và tiềm năng, thế mạnh về bản sắc văn hoá của địa phương.

- Quá trình tổ chức Hội đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; thể hiện sự đoàn kết, gắn bó giữa các dân tộc; phải thể hiện được các giá trị văn hoá kết hợp hài hoà giữa các yếu tố văn hoá truyền thống và yếu tố văn hoá mới.

- Đối với các thôn: Tuyên truyền, vận động đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

- Đối với các nhà trường: Tích cực tham gia vào các hoạt động lễ hội, chọn cử cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia điều hành, tổ chức các hoạt động khi được ban tổ chức phân công.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

1.1. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan.

- Thực hiện trang trí hồng kỳ trong khuôn viên Đảng ủy, Ủy ban và đường vào nhà Văn hóa thôn Phông; lắp đặt mặt pa nô kích thước 150cm x 250cm (*Nội dung tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*) điếm trang trí khuôn viên Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã; thực hiện treo băng rôn nội dung: (*tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*), Dựng mới 01 cụm pa nô khổ lớn (*KT 300cmx600cm*), khu vực khuôn viên vỉa hè Trường THCS và TH Minh Tiến, thay mới mặt pano khổ nhỏ (*KT70cm x140cm*) trên trục đường chính trung tâm xã, Dựng 01 bảng backdrop check in chụp ảnh, khung pa nô trang trí trong dịp Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; trang trí, thay mới cờ phướn, cờ dây khuôn viên Trung tâm hành chính công và trụ sở UDND xã. Tăng cường trang trí hoa, cây cảnh, vệ sinh môi trường nhằm tạo không gian vui tươi, trang trọng, sạch đẹp mừng Đảng, mừng Xuân, và chào mừng Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, trên địa bàn toàn xã.

- Thời gian tuyên truyền từ ngày 26 tháng 01 năm 2026 đến hết ngày 18 tháng 3 năm 2026 (*tức từ ngày 08 tháng chạp đến hết ngày 30 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

1.2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Xây dựng chương trình giao lưu văn nghệ với các tiết mục ca, múa, nhạc mang nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, truyền thống văn hóa dân tộc và mùa Xuân.

- Huy động sự tham gia của các đội văn nghệ quần chúng tại các thôn trên địa bàn xã.

- Khuyến khích lồng ghép, trình diễn các làn điệu dân ca, dân vũ, trang phục truyền thống của các dân tộc nhằm bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa địa phương.

- Tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân trong thời gian diễn ra lễ hội, đảm bảo nội dung lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

- Xây dựng chương trình công tác trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, đảm bảo an toàn, hiệu quả và đúng quy định.

- Tổ chức giải bóng đá 11 người và bóng chuyền hơi (trong khuôn khổ ĐHTDĐT xã năm 2026) từ ngày 20/02/2026 đến ngày 08/03/2026.

- Tham gia chương trình giao lưu văn nghệ với 02 tiết mục phối hợp cùng Ủy ban nhân dân xã Hữu Lũng, tổ chức và biểu diễn tại nhà văn hóa xã Hữu Lũng với chủ đề “**Xuân về sáng Đảng – ấm lòng dân**” vào tối ngày 30/02/2026 (tức ngày 12 tháng chạp).

2. Công tác tuyên truyền, quảng bá

2.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về tiềm năng thế mạnh du lịch, chính sách thu hút đầu tư du lịch của xã Vân Nham; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của lễ hội Phông năm 2026; tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh xã Vân Nham nói chung và của tỉnh Lạng Sơn nói riêng.

2.2. Hình thức, thời gian tuyên truyền

Tuyên truyền cổ động trực quan bằng băng rôn, pano; trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội facebook, zalo, trang Fanpage của các tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động truyền thông quảng bá để tăng sức hút và lan tỏa cho Lễ - Hội.

Thời gian tuyên truyền: Từ khi ban hành kế hoạch đến sau kết thúc Lễ - Hội 10 ngày.

2.3. Đơn vị thực hiện

UBND xã Vân Nham chỉ đạo Phòng Văn hoá xã và Các thôn, các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC LỄ HỘI PHÔNG NĂM 2026

1. Quy mô: Lễ hội Cấp xã.

2. Thời gian: 02 ngày ngày từ ngày 07/3 đến 08/3/2026 (tức ngày 19, 20 tháng giêng năm Bính Ngọ)

- Khai mạc lễ hội Phông diễn dự kiến ngày 07/3/2026 (tức ngày 19 tháng giêng âm lịch năm Bính Ngọ).

- Các hoạt động lễ hội bắt đầu từ ngày 07/3/2026 (tức ngày 19 tháng giêng năm Bính Ngọ)

3. Địa điểm, không gian tổ chức:

- Tại Sân vận động xã Vân Nham, thôn Phông, xã Vân Nham.

4. Khung thời gian các nội dung lễ hội Phông 2026

- Thứ sáu ngày 06/3/2026 (Ngày 18 tháng Giêng năm Bính Ngọ): Hoàn thành trang trí khung gian hàng, lắp đặt, bày trí hoàn thiện không gian trải nghiệm,

âm thanh ánh sáng sân khấu, Back chụp ảnh, cây cò.... tại Sân vận động thôn Phồng, xã Vân Nham.

- Thứ bảy ngày 07/3/2026 (Tức ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ)

+ Buổi sáng: 7h00 đến 7h30 Tổ chức đoàn rước Thần Thành Hoàng từ Đình Phồng xuống Mỏ Giăng xin nước “Cầu mưa thuận giá hòa, mùa màng bội thu”. Hoàn thiện trưng bày các gian hàng.

+ Buổi chiều: Tổ chức thi quay lợn, các hoạt động trò chơi dân gian.

+ Buổi chiều tối: Mời cơm các đại biểu về dự lễ hội (Dự kiến 17h00 đến 19h00)

+ Buổi tối: Chương trình nghệ thuật với chủ đề “**Ngày hội non sông**”

- Chủ nhật ngày 08/3/2026 (Tức ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ) Hoạt động biểu diễn của các đội văn nghệ thôn, các nhóm nhay. Tổ chức các trò chơi dân gian tại sân vận động; Tổ chức thi đấu trận chung kết bóng chuyền các nội dung nam, nữ thuộc các môn thi đấu Đại hội TDTT xã.

- **Địa điểm:** Đình Phồng; Sân vận động thôn Phồng, sân nhà văn hóa xã, thôn Phồng, xã Vân Nham.

5. Chương trình chi tiết lễ hội 2026

5.1. Nội dung trưng bày gian hàng (Giới thiệu quảng bá sản phẩm, sản vật địa phương)

30 thôn kết hợp bày trí 15 gian hàng; khối các nhà trường 05 gian hàng; Thôn Phồng 01 gian, **tổng 20** gian trưng bày giới thiệu quảng bá các sản phẩm, sản vật của thôn, của xã; tạo không gian cho du khách chiêm ngưỡng, tìm hiểu và trải nghiệm (*Có danh sách dự kiến các thôn, các trường kèm theo*)

- **Thời gian:** Ngày 07, 08/3/2026 (tức ngày 19, 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- **Địa điểm:** Sân vận động thôn Phồng, xã Vân Nham

- **Đơn vị thực hiện:** Các thôn, các trường học trên địa bàn xã

5.2. Nội dung thi quay lợn giữa các thôn trên địa bàn xã

Hai thôn kết hợp tham gia quay 1 con lợn; nội dung thi gồm kỹ thuật quay lợn, hình thức trình bày, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tạo không khí vui tươi, đoàn kết và phát huy nét văn hóa ẩm thực truyền thống của địa phương (*Có danh sách kèm theo*)

- **Thời gian:** ngày 07/3/2026 (tức ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- **Nội dung:** Thi quay lợn theo phương pháp truyền thống.

- **Công tác chuẩn bị:** Các thôn tham gia chủ động chuẩn bị lò quay lợn; hoàn thành việc chuẩn bị sản phẩm và đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ hội thi tại gian hàng của đơn vị mình theo quy định của Ban Tổ chức (BTC hỗ trợ cay và 500.000đ/1 con lợn quay cho 15 gian hàng của các thôn tham gia)

- Quy định và tiến độ thực hiện

Các đơn vị phải làm vệ sinh sạch sẽ lợn trước khi mang đến địa điểm quay; chỉ được số đòn trước, **chưa được khâu bụng**.

Các đơn vị tham gia dự thi chuẩn bị đầy đủ nguyên liệu và các điều kiện cần thiết, hoàn thành công tác chuẩn bị **trước 10 giờ 30 phút** cùng ngày.

- Từ 11 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút: Tổ chức kiểm tra, đóng dấu kiểm dịch con lợn của các đội trước khi đưa vào thi.

- Từ 12 giờ 30 phút đến 15 giờ 30 phút: Các đội thực hiện quay lợn và hoàn thành trưng bày sản phẩm dự thi tại vị trí gian hàng của từng đơn vị do Ban Tổ chức bố trí để Ban Giám khảo chấm điểm.

- Từ 15 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút: Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm thi quay lợn.

- Yêu cầu: Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn phòng cháy chữa cháy; chấp hành nghiêm các quy định của Ban Tổ chức; phát huy nét đẹp văn hóa ẩm thực truyền thống của địa phương.

5.3. Tổ chức các trò chơi dân gian

Tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia:

- Thời gian: Trong 2 ngày hội chính (ngày 19, 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Sân vận động thôn Phông.

- Đơn vị phụ trách: Đoàn Thanh niên xã phối hợp với Thầy giáo Lý Thiện Trọng (Giáo viên Trường THPT Vân Nham) và Thầy giáo Nông Xuân Quỳnh (Giáo viên Trường THCS Vân Nham).

5.4. Tổ chức không gian trải nghiệm

Tổ chức không gian trải nghiệm nhằm giới thiệu, quảng bá nét đẹp văn hóa truyền thống, sản phẩm đặc trưng của địa phương; tạo không gian giao lưu, trải nghiệm thực tế cho Nhân dân và du khách trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Nội dung trải nghiệm:

Trải nghiệm chế biến, trình diễn và thưởng thức các loại bánh truyền thống của địa phương.

Trải nghiệm các hoạt động sinh hoạt văn hóa, phong tục, tập quán đặc trưng của các thôn.

Thời gian: Từ 8 giờ ngày 07/3/2026 đến hết ngày 08/3/2026 (tức từ ngày 19 đến hết ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

Địa điểm: Sân vận động thôn Phông, xã Vân Nham.

Đơn vị thực hiện: Hội liên hiệp Phụ nữ xã

5.5. Mời đại biểu dự cơm lễ hội (Dự kiến 300 đại biểu)

Từ 15 giờ 00 phút thứ bảy, ngày 07/3/2026 (Tức ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ): Đón tiếp đại biểu, mời tham quan các hoạt động Lễ hội.

- Thành phần: Đại biểu Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND của 7 xã; Lãnh đạo Lãnh đạo Kho KVI, Phân Kho KĐ, Kho 671, Phân Kho 78 (dự kiến 36 đại biểu);

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn (30 đại biểu);

- Bí thư chi bộ, hiệu trưởng các trường học, Trạm Y tế (12 đại biểu);

- Đại biểu doanh nghiệp trên địa bàn xã (13 đại biểu);

- Đại biểu Hợp tác xã (6 đại biểu).

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, cán bộ công chức, viên chức và nhân viên UBND xã (72 đại biểu)

- Công an xã (24 đại biểu)

- Quân sự xã (04 đại biểu)

- Diễn viên, đội múa lân (100 người)

- Dự kiến thời gian ăn cơm tối (Từ 17^h00 ngày 07/3/2026)

*** Địa điểm:** Tại Nhà Văn hóa xã Vân Nham.

*** Thực hiện:** Ban Tổ chức lễ Hội Phông.

5.6. Tổ chức chương trình Nghệ thuật

Thời gian: Từ 19 giờ 00 đến 19h30 Khai mạc Lễ hội. Từ 19h30 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 07/3/2026 (tức ngày 19 tháng Giêng năm Bính Ngọ) Chương trình nghệ thuật.

Nội dung: Tổ chức chương trình nghệ thuật với chủ đề “Ngày hội non sông” mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ và Lễ hội Phông năm 2026; do các đơn vị trường học và các diễn viên quần chúng của các thôn trên địa bàn xã tham gia biểu diễn.

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội xã chủ trì, phối hợp với ông Hoàng Đức Hoàn – Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Vân Nham và bà Tống Thị Diệu – Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non 2 Vân Nham xây dựng kịch bản, tổ chức và dẫn chương trình.

Lưu ý: 08 giờ ngày 07/3/2026 (tức ngày 19 tháng giêng năm Bính Ngọ): Sơ duyệt Chương trình và Tổng duyệt Chương trình nghệ thuật tại sân khấu khai mạc và chương trình đêm giao lưu văn nghệ.

5.7. Hoạt động dân ca, dân vũ trong ngày 08/3, tức ngày 20 tháng giêng Bính ngọ:

Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ.

Nội dung: Biểu diễn các tiết mục dân ca, dân vũ trong ngày Hội như: nhảy dân vũ, nhảy hiện đại, hát Sli... do các đơn vị, thôn đăng ký tham gia.

Hình thức tham gia: Các thôn tự tập luyện và đăng ký với ban tổ chức (danh sách và nội dung tiết mục về Phòng Văn hóa qua đồng chí Nông Thanh Hiếu – công chức Văn hóa – Xã hội).

Tổ chức thực hiện: Giao Hội Liên hiệp Phụ nữ xã phụ trách tổ chức, điều hành; thực hiện theo kịch bản riêng đã được phê duyệt.

Địa điểm: Sân khấu Sân vận động thôn Phổng.

5.8. Tổ chức trao giải quay lộn

Dự kiến 10h00 ngày 8/3, tức ngày 20 tháng giêng năm Bính Ngọ

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách xã theo quy định và huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là bộ phận chuyên môn tham mưu giúp UBND xã tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phổng năm 2026 chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Tham mưu soạn thảo chương trình, Kế hoạch, kịch bản tổng thể; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ và phân công nhiệm vụ các thành viên; tham mưu danh sách khách mời Lễ hội...

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức: Chương trình nghệ thuật; chương trình giao lưu văn nghệ.

- Chủ trì phối hợp với bộ phận Tài chính – Kế toán xây dựng dự toán kinh phí tổng thể cho Lễ - hội.

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị, thôn, nhà trường triển khai thực hiện và tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch; phát hành giấy mời các đại biểu.

- Thẩm định nội dung các văn bản, tài liệu do UBND xã ký ban hành; bài phát biểu của lãnh đạo xã.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần và các điều kiện khác phục vụ các hoạt động theo kế hoạch; tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự các hoạt động.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã chuẩn bị trang âm loa đài.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và đoàn thể chính trị xã hội

Thực hiện công tác tuyên truyền các các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phông, tham gia phối hợp thực hiện các nội dung được phân công phụ trách.

4. Phòng kinh tế

Tham mưu cho UBND xã cân đối, thẩm định nguồn kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ theo kế hoạch, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Phối hợp với Ban tổ chức, Phòng Văn hoá xã hội dự trù kinh phí cho toàn bộ hoạt động Lễ Hội Phông năm 2026.

5. Công an xã

Xây dựng các phương án đảm bảo An ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội tại Sân vận động thôn Phông, các địa điểm và các tuyến phố trên địa bàn thị thôn Phông.

Tổ chức bố trí, sắp xếp, phân luồng và trông giữ xe cho các khu phố, xe các đơn vị và xe của đại biểu đến tham dự các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phông (vị trí để xe của đại biểu, nhân dân do Công an tham mưu chủ trì thực hiện).

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với công an xã bố trí, sắp xếp, phân luồng và trông giữ xe cho các thôn, xe các đơn vị và xe của đại biểu đến tham dự các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phông.

7. Đội phụ trách điện cụm Yên Bình

Đảm bảo ổn định nguồn điện trong các ngày tổ chức lễ hội, hỗ trợ đấu nối nguồn điện cho các khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội

8. Trạm Y tế xã

Kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong dịp tổ chức các các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ - Hội theo kế hoạch.

Tăng cường công tác y tế dự phòng, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, trang thiết bị y tế, tổ chức trực 24/24 giờ tại trạm y tế xã để duy trì tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu kịp thời nhất là đối với các trường hợp bị tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm.

8. Các thôn trên địa bàn

Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn về tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phông năm 2026.

Phối hợp tham gia trưng bày sản phẩm nông sản, đặc sản của địa phương, trưng bày.

Đăng ký danh sách đội tuyển và các tiết mục văn nghệ theo đúng Kế hoạch và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân công.

Đề nghị các thôn, đặc biệt thôn Phông căn cứ Kế hoạch này thực hiện theo chức năng nhiệm vụ đồng thời tiến hành trang trí cảnh quan, dọn dẹp vệ sinh môi trường sạch đẹp để đón Tết nguyên đán.

9. Các trường học trên địa bàn

Cử lực lượng tham gia các tiểu ban khi có yêu cầu. Tuyên truyền trong giáo viên và học sinh về mục đích ý nghĩa, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phông. Cử các giáo viên bộ môn thể dục tham gia lực lượng trọng tài điều khiển cho các môn thi đấu. Tham gia các chương trình văn nghệ, điều hành các trò chơi theo sự phân công của Ban tổ chức.

Tham gia thiết kế, bài trí không gian văn hoá mừng Đảng, mừng xuân, mừng Lễ hội.

**Lưu ý: Trong thời gian diễn ra các hoạt động vui tết đón xuân và lễ hội Phông khuyến khích nhân dân và cán bộ công chức, viên chức mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ, Lễ hội Phông năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, công chức, các thôn, nhà trường, nhân dân trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng Kế hoạch, phương án triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL tỉnh Lạng Sơn;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị XH xã;
- Công an; Quân sự; Y tế xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các nhà trường ;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Hoàng Anh